
CABECERA
YACIMIENTO: Cerro de los Obispos de Oreto (Granátula de Calatrava, Ciudad Real)
MUNICIPIO: Granátula de Calatrava
PROVINCIA: Ciudad Real
REF. AEHTAM:
REFERENCIA: AEHTAM 1941; ICERV 263; IHC 171; IHC 400; CIL II2/13, 1382
N. INV: Granátula de Calatrava (Ciudad Real)
TIPO YACIMIENTO:
OBJETO: Cubierta de sarcófago
TIPO:

GENERALIDADES
MATERIAL: PIEDRA
SOPORTE: LAPIDA
TIPO DE EPÍGRAFE: FUNERARIO
TÉCNICA: INCISION
DIMENSIONES DEL OBJETO: 66 x (30)
DIMENSIONES DE LA INSCRIPCIÓN:
NÚMERO DE LÍNEAS: 7
H. MAX. LETRA:
H. MIN. LETRA:
RESPONS. EPIGR.:
REVISORES:
RESPONS. ARQUEOL.:
CONSERV. EPG.: Original
CONS. ARQ.: M
INSCRIPCIONES ADICIONALES:
NUM. INSCRIPCIONES: 1
FORMA:
DIRECCIÓN ESCRITURA:
REVISORES ARQ.:

TEXTO Y APARATO CRÍTICO
TEXTO:
[---] ce/[---] sacerdos occur/rit Amator etatis sue XLIII / anno die V Id. Febru. era DCLII / [ann.] feliciter
II Sisebuti regis / [---] episcopatu anno I et m. X / [---]t in pace amen

Lectura dada por ICERV 263.
APARATO CRÍTICO:

TRADUCCIÓN:
Al encuentro del Rey celestial salió Amador sacerdote, teniendo 43 años de edad, el día 9 de febrero de la
era 652 (1), año segundo de Sisebuto felizmente reinante. Vivió en el cargo de su episcopado un año y
diez meses. Pasó a mejor vida en paz, amén.
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Traducción dada por Fita 1891: 379.

COMENTARIO:

EPIGRAFÍA Y PALEOGRAFÍA
FTE. LEC.: ICERV 263.
SIGNARIO: LATINO
SEPARADORES:
LENGUA: LATIN
NÚM. TEXTOS: 1
METROLOGIA:
OBSERV. EPIGRÁFICAS: Fragmento inferior de una lápida sepulcral, parecida a la de Belisario en
Espejo (Córdoba) por la forma y a la del obispo Sefronio de Cabeza de Griego (Cuenca) por el contenido
(Fita 1891: 378).

OBSERV. PALEOGRÁFICAS:
CONTEXTO ARQUEOLÓGICO

FECHA HALLAZGO:
CIRCUNSTANCIAS HALLAZGO:
DATACIÓN: 614, siglo VII.
CRIT. DAT.: Fecha en inscripción
CONTEXTO HALLAZGO: Encontrada en el cerro de los obispos de Oreto (Blázquez 1896: 41).
Yacimiento de Oreto y Zuqueca.
OBSERVACIONES ARQUEOL.: Estéfano, antecesor de Amador, ocupaba la Sede de Oreto en 23 de
octubre del año 610, y con esta fecha se adhirió en Toledo á la constitución de los sacerdotes (constitutio
sacerdotum), ú obispos, confirmada por edicto del rey Gundemaro. Entró á sucederle, hacia el 9 de abril
de 612, Amador, en cuyo día no consta con certeza que reinase ya Sisebuto. El cual, según San Isidoro
subió al trono visigótico en el segundo año del imperio de Heraclio (5 octubre 611-4 Octubre 612) y en la
era 650; y de consiguiente en el año 612, antes del 5 de Octubre. La inscripción Oretana precisa más el
tiempo, demostrando que el reinado comenzó después del 9 de febrero. Según esta cuenta el día 13 de
noviembre de 619, en que se celebró el concilio II de Sevilla coincide con el año octavo de Sisebuto; por
donde fácilmente se explica tanto el error de las actas que escribieron VIIII (nono), como el del texto del
Pacense que tuvo por genuino Flórez estampando séptimo (VII). En la edición crítica de ambos textos
habrá de restablecerse VIII (Fita 1891: 379).
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38, p. 41. Fita, Fidel (1891) "Reseña epigráfica", Boletín de la Real Academia de la Historia, tomo 18, pp.
378-379. Hervás y Buendía, I. (1882) Oreto y Nuestra Señora de Zuqueca, Madrid, Imprenta A. Gómez
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de España. De las iglesias sufragáneas antiguas de Toledo…, Madrid, Antonio Martín VII, p. 77. de
Padilla, Francisco (1605) Segunda parte de la historia ecclesiastica de España contiene dos centurias
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General de España, lib XII, cap. 14.
BIBL. ARQUEOL:
IMÁGENES
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